
 

 

Дело № 186мз-20

029/06/64-443/2020
Заказчик :

Администрация МО «Красноборский муниципальный район»

165430, Архангельская область, с.Красноборск, ул.Гагарина,7 а

Е-mail: infotdkr.29@yandex.ru

Уполномоченный орган :

Администрация муниципального образования «Красноборский
муниципальный район»

Отдел экономики, АПК и закупок администрации МО «Красноборский
муниципальный район»

165430, Архангельская область, с. Красноборск, ул. Гагарина, д. 7а, каб. 40.

Е-mail: econkrasn@mail.ru

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "Кедр"

656057, Алтайский край, г.Барнаул, ул.Панфиловцев, д.11, кв.78

E-mail: koshcheeva_kristina@bk.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

16 апреля 2020 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Чирова Л.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,



Чирова Л.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Фарманова И.М. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в отсутствии представителей от Заказчика, Уполномоченного органа, Заявителя,
которые уведомлены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своих представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

09 апреля 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Кедр" (далее – Заявитель) на действия заказчика
– Администрации МО «Красноборский муниципальный район» (далее – Заказчик),
Уполномоченного органа – Администрации муниципального образования
«Красноборский муниципальный район» Отдела экономики, АПК и закупок
администрации МО «Красноборский муниципальный район» (далее –
Уполномоченный орган), при проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на выполнение работ по асфальтированию улиц с.
Красноборск, Архангельской области (извещение № 0124300016620000036).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик, Уполномоченный орган письменных объяснений по жалобе в адрес
Архангельского УФАС России не представили.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

02.04.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124300016620000036 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на выполнение работ по асфальтированию улиц с. Красноборск,
Архангельской области (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 20 027 760,00  руб.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».



По мнению Заявителя, Заказчиком не установлены штрафы для случая неисполнения
Исполнителем обязательств, не имеющих стоимостного выражения.

Частью 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Частью 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев,
если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок
начисления штрафов.

В соответствии со статьей 34 ФЗ «О контрактной системе» постановлением
Правительства РФ от 30 августа 2017 года № 1042 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и
признании утратившим силу постановления Правительства Российской
Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063 (далее - Правила).

Пунктом 6 Правил предусмотрены штрафы для случая неисполнения Исполнителем
обязательств, не имеющих стоимостного выражения.

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что проект муниципального
контракта не содержит данного условия об ответственности Исполнителя.

Таким образом, Заказчик, Уполномоченный орган нарушили части 4, 8 статьи 34
ФЗ «О контрактной системе».

В указанных действиях содержатся признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях .

Внеплановая проверка данной закупки проведена в рамках рассмотрения
жалобы ООО «Контракт» (дело № 187мз-20 (029/06/64-445/2020)). Заказчик,
Уполномоченный орган признаны нарушившими часть 5 статьи 34 ФЗ «О
контрактной системе».

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:



1. Признать жалобу ООО "Кедр" обоснованной.

2. Признать Заказчика - Администрацию МО «Красноборский муниципальный
район», Уполномоченный орган – Администрацию муниципального образования
«Красноборский муниципальный район» Отдел экономики, АПК и закупок
администрации МО «Красноборский муниципальный район» нарушившими части
4, 5 и 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе».

3. Предписание не выдавать, в связи с тем, что по выявленным нарушениям выдано
предписание об устранении нарушений ФЗ «О контрактной системе» от 16.04.2020
по делу №187мз-20.

4. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии Л.А. Чирова

И.М. Фарманова


